Keresztesek Prot. Ili. 1C81.— 1083. 1.

XXXVII.
1530. Székesfejérvár. Madocliáy Gergely fej ér vári kanonok 

és a sz. Anna kápolna őrének kérésére a fejér vári káptalan 
átírja azt a szerződést, melyed Keresztúri Imre és családja, 
Kálmáncsay Domonkos fejérvári préposttal, a sz. Anna 
kápolnája iránt Mátyás király előtt 148G-ban kötött, Kcresz- 
lurnák eladása ügyében kötött.

„Nos Capitulum Ecclesiae Albensis memoriae commenda
mus per praesentes, quod honorabilis Magister Gregorius de 
Madocha socius et Canonicus, ac Rector Capellae Beatae 
Annae Matris Mariae, in latere aquilonari eiusdem Ecclesiae
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fundatae, in medio nostri personaliter constitutus, exhibuit et 
praesentavit nobis quasdam binas litteras privilcgiales, unas 
Serenissimi Principis condam nostri Mathiae Regis Hungáriáé 
et Bohemiae fassionales in pargameno ab infra sigillo suo 
secreto consignatas, alias vero superinde introductorias, et 
statutorum Conventus Cruci ferorum de Alba similiter in 
pargameno impendenti Communitas, petens nos debita cum 
instantia, ut easdem transsumi, et transscribi dignaremur: 
quarum quidem piimum videlicet fassionalium tenor sequetur 
in haec verba:

Nos Mathias Dei gratia Rex Hungáriáé Bohemiae etc. 
Memoriae commendamus per praesentes, quod Egregius 
Emericus de Keresztur, et Joannes filius condam Stephani de 
Faisz personaliter per se ipsos, idem etiam Emericus pro 
nobili Domina Margaretha, alias relicta dicti condam Stephani 
de Faisz, nunc vero consorte sua, cum procuratoriis litteris 
Conventus Ecclesiae Szaladiensis, onera vero, et cuncta 
gravamina Nicolai, Benedicti, et Francisci filiorum, ac puellarum 
Luciao, Gatharinae, et Barbarae filiarum suarum, si tempore 
in cunctis infrascriptis persistere nollent super se, et cunctas 
haeredi lates assumendas, coram nobis constituti sunt, et 
confessi in hunc modum:

Quomodo ipsi pro quibusdam ipsorum, ac dictorum 
Consortis filiorum et filiarum eiusdem Emerici necessitatibus tota
les portiones ipsorum, ac praefatorum consortis, filiorumque ac 
filiarum ipsius Emerici possessionarias in praedio Keresztur vocato 
iuxta fluvium Sáár-viz vocatum in Comitatu Albensi existente 
habet in quas scilicet totales portiones possessionariasReverendus 
Dominus Dominicus Praepositus Ecclesiae Albensis, ac Guber
nator Castrorum nostrorum maritimorum, ab eisdem per certa 
tempora tenuisset in feudum, teneretque in praesentiam, simul 
cum cunctis eiusdem utilitatibus, et perlineuliis quibuslibet ter
ris ulpoto arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
nemoribus, montibus, vallibus, aquis, piscinis piscatoriis, 
molendinis, aquarumque decursibus, generaliter vero cunctis 
eiusdem utilitatum integritatibus, quovis nominis vocabulo 
vocitatis ad easdem totales portiones possessionarias, de i uro 
et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus praefato
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Dno Dominico Praeposito Ecclesiae Albensis, et per consequens 
Capellae Bealae Annae Matris Mariae ad latus Ecclesiae eius
dem Beatae Mariae vocatae in Civitate nostra Albensi a parte 
aquilonari per ipsum Dnum Dominicum Praepositum cons
tructae, pro trecentis aureis puris hungaricalibus ab eodem 
iam habitis, et receptis, tum ex eo, tum vero ob respectum 
singularis devotionis, quae ipsi erga Beatam Annam Matrem 
Mariae, sub cuius nomine praescripta Capella fundata existit 
haberent, pro refrigerio salutis animarum ipsorum, ac prae
scriptorum consortis, filiorumque et filiarum praefati Emerici de
dissent, vendidissent et in perpetuum adseripsissent imo dederunt, 
vendiderunt, et in perpetuum adseripserunt, coram nobis lure 
perpetuo, et irrevocabiliter tenent, possident, pariter et habent 
nullum Ius, nullamque luris, et Dominii proprietatem, quod 
et quam in praedio haberent apud se, ac dictos consortem, 
filiosque et filias praelibati Emerici reservarent, sed totum, et 
omne Ius, omnemque luris et Dominii proprietatem, quod et 
quam in ipso praedio Keresztár habuissent, in praefatum 
Dominicum Praepositum, ac dictam Capellam Beatae Annae 
Matris Mariae transtulerunt pleno i ure. — Harum nostrarum 
vigore, et testimonio literarum mediante. Datum Budae die 
Dominico proximo ante festum beatorum Philippi et Iacobi 
Apostolorum. Anno Domini millessimo quadringentesimo 
octuagesimo sexto. (1480.) Regnorum nostrorum Hungáriáé 
Anno 29. Bohemiae vero decimo septimo.

Conventus Cruciferorum Ordinis Sancti Ioannis Icrosoli- 
mitani domus hospitalis Ecclesiae Beati Regis Stephani de 
Alba, omnibus Christi fidelibus praesentibus pariter et futuris 
salutem in omnium salutis largitore.

Ad universorum notitiam harum serie volumus perve
nire, nos litteras Serenissimi Principis, et Domini Domini 
Malhiac Dei gratia Regis Hungáriáé et Bohemiae o. c. t. 
Domini nostri Gratiosissimi Introductorias, et statutorias no- 
bisque praeceptorie loquentes et directas omni cum reverentia 
et obedienlia recepimus in haec verba:

Mathias Dei gratia Rex Hungáriáé, et Bohemiae, fidelibus 
nostris Conventus Cruciferorum de Alba, salutem et gratiam. 
Dicitur nobis in persona fidelis nostri Reverendi Dni Dominici
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Praepositi Ecclesiae Albensis, quomodo ipse in dominium 
totalis portionis possessionariae in praedio Keresztur vocato- 
iuxta fluvium Sáár-vize vocatum in comitatu Albensi existens, 
habitum ipsum, et per consequens Capellam Beatae Annae 
Matris Mariae ad latus aquilonaris dictae Ecclesiae Albensis 
per ipsum Dominicum Praepositum constructam, titulo emp
tionis concernens, nomine dictae Capellae legitime velit int
roire, super quo fidelitati vestrae harum serie firmiter praeci
pientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro 
testimonio fide dignum, quo praesente Andreas de Cliuth, vel 
Antonius de Keresztur, aut Sebastianus do eadem, vel Emeri- 
cus de Alba, sin Gregorius Érdi de Ihalhanfalva, seu Ladis
laus de Alba, aliis absentibus homo noster ad facies prae
dictae totalis possessionis porlionariae in dicto praedio Keresz
tur habitae, vicinis, et commetaneis eiusdem universis inibi 
legitime convocatis, et praesentes accedentes, introducat prae
fatum Dominicum Praepositum in Dominium eiusdem, statu- 
atque eadem, eidem, et dictae Capellae Beatae Annae, simul 
cum cunctis suis utilitatibus, et pertinendis, quibuslibet prae
misso lure ipsis incumbente perpetuo possidendi, si non fue
rit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint; evocet 
eosdem contra annotatum Dominicum Praepositum ad terminum 
competentem nostram Personalem in praesentiam, rationem 
contradictionis eorundem reddituros.

Et post haec huiusmodi introductionis, et statutionis 
seriem cum contradictorum, et evocatorum, si qui fuerint, 
vicinorumque et commetancorum, qui praemissae statutioni 
intererunt, nominibus, terminoque assignato, ut fuerint expe
dientes dictae nostrae Personali praesentiae fideliter rescribatis. 
Datum Budae feria quinta proxima ante festum Pentecostes. 
Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto.

Unde nos mandatis Domini nostri Regis semper et in 
omnibus obedire cupientes, uti tenemur, una cum praenarrato 
Ladislao de Alba homine ipsius Domini nostri Regis, nostrum 
hominem videlicet religiosum fratrem Ladislaum Gruciferum, 
socium nostrum Conventualem Cantorem Ecclesiae nostrae 
praedictae, ad praemissam Introductionem, et statutionem 
fideliter peragendam nostro pro testimonio fide dignum duximus
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immittendum Qui tündém exinde ad nos reversi — nobis 
uniformiter retulerunt in liunc modum : Quomodo ipsi foria 
quarta proxima post festum apparitionis S. Michaelis Archangeli 
proxime praeteritum ad facies praedictae totalis portionis 
possessionariae in dicto Keresztül’ habito vicinis et commetaneis, 
eiusdem universis inibi legitime convocatis et praesentibus, 
et signanter nobilibus Michaele, Sebesliano, et Mathia de Kele, 
Benedicto filio Valentini, Petro filio Augustini de eadem, 
Andrea Chulh de veres Rekelye, Dionysio Ghe, de Felső- 
Gerény, Benedicto similiter Ghe, Antonio filio Joannis Ghe, 
et Osvaldo filio condam Ladislai consimiliter Ghe, de eadem 
Felső-Gerény, aliisquo nonnulis hominibus nobilibus, tunc 
ibidem existentibus accessissent, idemque homo ipsius Domini 
nostri Regis antei do nostro testimonio praesente eodem 
introduxisset, et praelatum Reverendum Dominum Dominicum 
Praepositum Ecclesiae Albensis in Dominium eiusdem statui- 
ssetque eadem, eidem, dictaeque Gapellae Beatae Annae Matris 
Mariae simul cum cunctis utilitatibus suis et pertinendis 
quibuslibet praemisso i uro ipsis incumbente perpetuo possi
dendam, nullo penitus contradictore pro tunc inibi, neque 
demum coram nobis apparente, legitimis tamen diebus in 
facie eiusdem moram facientes. In cuius rei memoriam firmi
tatemque perpetuam praesentes litteras nostras Privilegiales 
pendenti, et authentici sigilli nostri maioris munimine roboratas 
easdem duximus concedendas. Datum sedecimo die diei 
introductionis, et statutionis praedictae. Anno Domini supra- 
dicto. Venerabilibus et Religiosis Dominis Stephano Preceptore, 
Petro Lectore praefato Ladislao Cantore, et Benedicto Custode, 
ceterisque fratribus Ecclesiae nostrae praedictae existentibus. 
Unde nos petitioni Magistri Gregorii de Madocha favorabiliter 
inclinati praescriptas litteras non abrasas, non cancellatas, 
nec in aliqua parte sui suspectas, sed omni prorsus vitio, et 
suspitione carentes, sine augmento, et diminulione aliquali de 
verbo ad verbum transumi, et transcribi, ac praesentibus 
inseri facientes praefato Magistro Gregorio de Madocha Jurium 
suorum ad cautelam duximus dandas, et concedendas. In 
cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes 
litteras nostras pendentis, et authentici sigilli nostri maioris
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tnünimino roboratas dedimus, el concessimus. Datum foria 
quarta proxima inter octavas Ascensionis Domini. Anno 
eiusdem millessimo quingentessimo trigessimo.

Pauer J. Memoria Capellae S. Annae füzetből 1S58. 
Szfejérvár.

XXXVIII.
1279. április 24. Veszprém. Péter veszprémi püspök a 

fejérvári várban levő s a fejérvári polgárok által elfoglalta palo
táját a Szt. István király ünnepén szedetni szokot adóval együtt 
Kolin veszprémi főesperesnek adja élete vége:g tartó használatul.

Petrus miseratione divina Episcopus Veszprimiens’s, 
universis xti fidelibus praesentes literas inspecturis salutem 
in salutis largitore. Ad universorum notitiam tenore praesen
tium volumus pervenire, quod nos merita servitiorum magistri 
Colini Archi D:aconi Vesprimiensis prothonotarii nostri, qui 
nobis in diversis expeditionibus, legationibus, arduis negoti's 
nostris et eccles'ae nostrae procurand's, eo tempore quos 
societati nostre se coniunxit, et etiam miseratione xti episcopa
tum ec desie vesprimiensis sumus adepti, cum summo fideli- 
titatis obsequio prae alfs efficatius impendit, paternafter et 
favorabiliter adtendentes volcntcsquc ipsius meritoriis scrviciis 
aliqualiter satisfacere, palacium nostrum Episcopale in Castro 
Albensi existens, quod Cives de eodem Castro occuparent, et 
per cos occupatum ad irreparabile dispendium devenerat, ad 
cuius reparacionem ipse magister Colinus propriis laboribus et 
expensis studiose insistens nostre iterum subiecit dicioni, cum 
omnibus utilitatibus et pertincnciis terris videlicet de pákazt, 
tributo in Festo sancti Reg's et aliis omnibus, quae inter 
muros dicti Castri et extrinsecus hactenus nomine nostro . .. 
possessa, et ad ipsum palacium spectare debuerunt, benepla
cito consensu et communi consilio magistri Pauli praepositi 
et Capituli ccclcsie nostre accedentibus, magistro Colino con
tulimus, dedhnus, ct donavimus, antcdicto, contemplacione 
videlicet tantum sue proprie persone et private usque dum 
vita comite frui poterit Deo dante, nullisnostris successoribus hanc 
nostram collacionem retractare valentibus, donec eidem 
aliter a Domino seu concessum, seu cum idem emedio vivendum
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sublatus fuerit ipsum palacium cum suis utilitatibus pertinendis 
universis aedificiis que cum eius sumptibus propriis et laboribus 
refecerit in Ius et proprietatem nostram et successorum nostrorum 
devolvetur non remanentibus rcquisicionibus questionibus 
sen impcticionibus quas fratres aut cognati eiusdem seu 
quilibet movere intenderet radoné sumptuum praedictorum, 
Eo nihilominus non omisso quod si nos vel nostri successores 
casu quolibet contingente vivente praefato magistro Colyno 
ab eodem praedictam nostram eollaeionem revocare voluerint 
non poterunt, prout nos et nostros successores ad id propter 
praedicti palacii refectionem obligavimus, nisi prius solutis 
sexaginta marcis puri argenti eidem pro sumptibus et laboribus 
ante dictis. In cuius rei testimonium, firmitatemque collacionis 
nostre praedicte praesentes concessimus litteras nostri, et ad 
uberioris cautela perseverandam mag stri Pauli praepositi et 
Capituli ccclcsie nostre quorum scilicet interfuit, sigillorum 
munimine roboratas. Datum Yesprimii in Festo beati Gcorgii 
martiris anno Domini 1279. Indictione 7-a.

A székcsfejérvári káptalan levéltárában levő újabbkor 
másolatról.

XXXIX.
1290. körül. jan. 8. Buda. András király meghagyja a 

fejérvári káptalannak, hogy a veszprémi püspöknek Miklós 
fejérvári biró által elfoglalt palotája ügyében a királyt 
körülményesen értes’tctse.

Andreas Dei gratia Rex Hungáriáé fidelibus su’s 
Capitulo Albensi salutem et gratiam. Per frequentem querelam 
venerabifs Patris Benedicti episcopi veszprimiensis aulae cliaris- 
simac consortis nostrae Cancellarii dilecti et fidelis nostri 
intelleximus, quod post mortem petri episcopi sui antecessoris 
comes Nicolaus Albensis palatium episcopatus vespiimiensis 
cum suis proventibus et iurihus auctoritate propria occupatum 
detineret, recipiendo non modicam pecuniae quantitatem de 
eiusdem proventibus lite inter ipsos pendente in praciudicium 
dictae Yesprimicnsis ecclesiae (t gravamen, Unde fidelitati 
vestrae firmiter praccipendo mandamus, quatenus super facto 
ipsius palatii si sit aut fuei it dejure episcopatus Vesprimien-

4 4
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sis prout secundum Deum et r.icione viein’tatis vobis constat 
similiter cum quan* itate solucionis, terragii annualis nobis in 
tide domino et corono debita scribatis omnimodam veritatem. 
Datum Budae tertio die Epihanie Domini.

Inscript. Fidelibus . . . Albensi . . . Veszprim.
A székesfejérvári káptalan levéltárában levő ujabbkori 

másolatból.

XL.
1290. mártius Székesfejérvár. A székesfejérvári káptalan 

András királynak jelenti, hogy a veszprémi püspök fejérvári 
palotájának a fejérváriak által történt elfoglalása ügyében 
Miklóst fejérvári bírót és Vinezét Fejérvár városi kamarást a 
király személye elé idézte.

Excellentissimo Domino suo Andreáé Dei gratia Illustri 
Regi Hungáriáé, Albensis Eeclesie Capitulum, orationes in 
domino debitas et devotas, vostra noverit Celsitudo litteras 
Excellentie vestro patentes nos recepisse in licc verba: 
Andreas Dei gracia Rex Hungáriáé fidelibus suis Capitulo 
Eeclesie Albensis salutem et gratiam. Fidelitati vestro prori
pientes mandamus, quatenus qiiandocunque et quotiescumque 
comiti Petro de Címtár homini nostra per anni revolutionem 
vestrum testimonium necessarium fuerit, ad reambulandas 
terras et adversarios citandos venerabili Pahi Benedicto Epis
copo Vesprimiensi, dare debeatis, et post hec diem citationis 
et terminum ac nomina citatorum cum facti serie nobis fideliter 
rescribatis, praesentibus post annum minime valituris. Datum 
Budae in Festo Reati Egidii conf. anno Domini 1290. Nos 
gitur maiestatis vestro preepto occurrere cupientes omni 
cum honore ut tenemur ydoncam personum de choro eeclesie 
nostro super ipso negocio cum dicto comite Petro homine 
vestro trausmisinus. Qui quidem homo voster et noster ad 
nos postmodum reversi dixerunt, quod idem homo vester in 
presentia hominis nostri Nicolaum comitem et Vincentium 
camerarium de Alba in medio quadragesime citavit contra 
prefatuns venerabilem Patrem B(enedictum) episcopum Ves- 
primiensem ad vestre Celsitudinis praesentiam a die Citationis 
ad quindenas, (Locus sigilli dorsalis) Exc. Domino Regi pro